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兵庫県 令和３年度12月補正予算（全体像）

Ⅰ 新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の推進 596億円

次なる波への備えとして医療提供・保健所体制を強化するとともに、｢ワクチン・
検査パッケージ｣等を踏まえたPCR検査等の無料化、３回目接種に向けたワクチン
接種体制等を整備

Ⅱ 県民生活の安定化に向けた支援 36億円

コロナ禍で収入や暮らしに影響を受けている生活困窮者等への支援を強化

Ⅲ 地域経済の活性化・地域の元気づくり 89億円

コロナ禍からの回復を見据えた経済の下支えとなる事業者への支援拡充や、観光
等の需要喚起対策を実施

Ⅳ 高病原性鳥インフルエンザ対策 2億円

まん延防止や発生予防対策、影響を受けた養鶏農家等への経営支援対策を実施

一般会計 723億円（国庫 708億円、特定 11億円、一般 4億円）

特別会計 100万円（全額特定）※農林水産資金特別会計

補正予算規模
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兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧（１／２）

事 業 名 金 額

国 庫

特定 起債 一般地方創生
臨時交付金

包括支援
交付金

その他
補助金

Ⅰ 新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の推進 59,630 24,489 32,954 801 1,110 0 276

1 医療提供・検査体制の充実 59,397 24,256 32,954 801 1,110 0 276

①入院医療体制の強化 21,845 1,004 20,841 0 0 0 0

②無症状患者及び軽症患者の入院以外への対応 6,062 0 6,062 0 0 0 0

③発熱等診療・検査医療機関の設置 68 68 0 0 0 0 0

④検査機能の充実 23,296 23,184 0 56 0 0 56

⑤相談体制の強化 164 0 164 0 0 0 0

⑥保健所等の体制強化 328 0 274 27 0 0 27

⑦感染症患者の入院医療費等の公費負担 770 0 0 577 0 0 193

⑧ワクチン接種体制等の整備 6,864 0 5,613 141 1,110 0 0

2 事業者の感染防止対策の強化 165 165 0 0 0 0 0

①介護・福祉サービス事業所等における感染防止の支援 165 165 0 0 0 0 0

3 学校等の感染防止対策の強化 68 68 0 0 0 0 0

①実習施設におけるPCR検査への支援 68 68 0 0 0 0 0

Ⅱ 県民生活の安定化に向けた支援 3,640 9 0 3,631 0 0 0

①緊急生活福祉資金貸付原資補助事業の拡充 3,594 0 0 3,594 0 0 0

②新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症生活困窮者自立支援金の支給 37 0 0 37 0 0 0

③住居確保給付金の支給

④自殺予防啓発動画の作成 4 4 0 0 0 0 0

⑤コロナ差別に関する人権相談の実施 1 1 0 0 0 0 0

⑥特殊詐欺被害防止啓発活動の強化 4 4 0 0 0 0 0

(単位：百万円)

※ 表示単位未満四捨五入の関係で積上と合計が一致しない場合がある(次項も同様)
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兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧（２／２）

事 業 名 金 額
国 庫

特定 起債 一般地方創生
臨時交付金

包括支援
交付金

その他
補助金

Ⅲ 地域経済の活性化・地域の元気づくり 8,853 8,839 0 14 0 0 0

1 企業等の事業継続・地域経済の活性化支援 8,561 8,547 0 14 0 0 0

①ふるさと応援ひょうごを旅しようｷｬﾝﾍ゚ ﾝーの期間延長 900 900 0 0 0 0 0

②中小企業への運転資金支援

③原油価格高騰関連中小企業への資金繰り支援

④中小企業の新事業展開への支援 352 352 0 0 0 0 0

⑤中小法人・個人事業主への一時支援金の支給 7,295 7,295 0 0 0 0 0

⑥マイナンバーカード出張申請サポート窓口の設置 14 0 0 14 0 0 0

2 デジタル技術活用に向けた環境整備 292 292 0 0 0 0 0

①県立学校学びのイノベーション推進事業の充実 290 290 0 0 0 0 0

②高齢者大学におけるｵﾝﾗｲﾝ講座配信ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑの整備 2 2 0 0 0 0 0

Ⅳ 高病原性鳥インフルエンザ対策 198 0 0 96 1 0 101

1 まん延防止・発生予防対策 192 0 0 95 0 0 97

①発生養鶏場の殺処分・消毒の実施 147 0 0 71 0 0 76

②制限区域等の出入車両及び県内全養鶏場の消毒の実施 41 0 0 24 0 0 17

③死亡野鳥の鳥インフルエンザ検査等の実施 4 0 0 0 0 0 4

2 経営支援対策 3 0 0 1 1 0 1

①採卵・肉用鶏農家への支援 1 0 0 1 0 0 1

②経営安定対策資金の創設・関係者への資金繰り支援 2 0 0 0 1 0 1

3 風評被害対策 3 0 0 0 0 0 3

①総合相談体制の整備

②県産鶏肉・鶏卵の安全性PRの実施 3 0 0 0 0 0 3

合 計 72,321 33,337 32,954 4,542 1,111 0 377

一般会計 72,320 33,337 32,954 4,542 1,110 0 377

農林水産資金特別会計 1 0 0 0 1 0 0

(単位：百万円)

既 定 融 資 枠 対 応

既 定 予 算 対 応
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既 定 融 資 枠 対 応

※特会



■保健所等の体制強化：3.3億円
・初動体制を更に強化し、感染拡大時に機動的に増員できるよう応援体制を整備(※)：3.1億円

※約1,000人の県職員に疫学調査手法等の研修を実施し、応援可能職員を育成

・保健所が保有する感染情報を全県で共有化する｢HER-SYS 連携ｼｽﾃﾑ(仮称)｣を構築：0.2億円

■入院医療体制等の強化：279億円
・更なる病床確保(1,400床以上)のための、空床補償予算を増額：210億円

・宿泊療養施設を増加(14→16施設)、医療ケアを強化(酸素供給装置104→175台) ：49億円

・自宅療養者･待機者へのフォローアップを強化(※)：8億円
※パルスオキシメーター追加(4,300→19,500個)、血圧計(＋50個) 等

■３回目接種の実施に向けたワクチン接種体制等の整備：68億円
・県独自の大規模接種会場を設置(阪神・姫路会場、R4.1月～8月(予定)※)：14億円

※阪神会場：現 にしきた接種会場、姫路会場：現 姫路市文化センター R4.4月以降の経費は別途当初予算で措置

・市町による集団接種会場への医療従事者派遣、医療機関の個別接種実施等を支援：52億円

■PCR検査等の無料実施(ワクチン・検査パッケージ等)：232億円 ※詳細次項

・健康上の理由によりワクチン接種が出来ない者へのPCR検査等を無料実施：61億円

・感染拡大傾向時において、検査を希望する無症状者に対しPCR検査等を無料実施：171億円

医療提供・検査体制の充実
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Ⅰ 感染症対策



(参考)PCR検査等の無料実施
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Ⅰ 感染症対策

区 分 Ⅰ ワクチン・検査パッケージ等の定着促進 Ⅱ 感染拡大傾向時における無料検査の実施

目 的

感染対策と日常生活の両立

｢ワクチン・検査パッケージ｣等の利用を促し、検

査の受検を浸透させるため、健康上の理由等によ

りワクチン接種が出来ない者の検査を無料化

感染拡大傾向時の患者の早期把握

感染拡大の傾向が見られる場合、知事の判断によ

り、自己の意思に基づく未接種者、接種者を含め、

幅広く感染不安などの理由による検査を無料化

検査体制 民間検査機関、薬局、イベント業者等において、原則対面で実施

実施時期 年内開始(令和3年度限り） 感染拡大時に知事の判断で実施

所要経費

61億円 171億円

(内容)それぞれ国が想定する検査回数分の経費、検査会場の整備に要する経費 等



生活困窮者等への切れ目のない支援
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Ⅱ 県民生活

申請期間が令和４年３月末まで延長された国制度による各支援金等の予算を計上し、
生活困窮者等への切れ目のない支援を実施

支援金等の名称 概 要 拡 充 内 容

緊急生活福祉資金
(貸付)

一時的な資金が必要な方への緊急貸付

①緊急小口資金 最大20万円(償還2年、据置1年)

②総合支援資金 最大20万円/月(償還10年、据置1年)

※最大３カ月

①②について、申請期間を

令和４年３月末まで延長
※現行 令和３年11月末まで

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症
生活困窮者自立支援金

緊急生活福祉資金の貸付が終了し、一定の所
得要件等を満たす世帯に対し、自立支援金を
支給

①単身世帯 6万円/月、2人世帯 8万円/月 等
※最大3カ月

①について、申請期間を

令和４年３月末まで延長
※現行 令和3年11月末まで

＋
支給期間を最大３カ月追加

住居確保給付金

一定の所得要件等を満たし、休業等による収
入減少により、住居を失うおそれがある方に
家賃相当の給付金を支給

①単身世帯 5万3,700円 等
※原則3カ月、最長12カ月

①について、コロナ特例再支給
分の申請期間を

令和４年３月末まで延長
※現行 令和3年11月末まで



■中小企業の新事業展開への支援：3.5億円
・コロナ禍の環境変化へ順応するため、新事業展開に取り組む中小企業の実施段階への支援を強化

〇新分野展開、業態転換、事業･業種転換等への取組に要する経費を支援
・建物改修費、設備費、システム購入費、広告宣伝費 等
・事業費に応じて、35万円～75万円を定額補助

■中小企業への資金繰り支援の強化：(既定融資枠対応)
・経営活性化資金、借換等貸付の融資実行期限を令和４年３月末まで延長
・原油価格高騰により影響を受ける業者に対し、県制度融資要件を緩和

■中小法人・個人事業主への一時支援金の支給：73億円 ※詳細次項

・コロナ禍からの回復期の更なる下支えを図るため、事業者に一時支援金を支給

コロナ禍からの回復を見据えた経済支援
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Ⅲ 元気づくり

フェーズ ①ビジョン策定 ②事業計画 ③事業実施

県支援策

商議所等の役割

ポストコロナ出口戦略事業
（9月補正）

新事業展開応援事業
（6月補正・12月補正)
※一定規模以上は国事業対応

専門家へのつなぎ役 経営相談・伴走支援



中小法人・個人事業主への一時支援金
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Ⅲ 元気づくり

■コロナ禍からの回復期に足かせとなる原油価格や原材料価格高騰などへの対策として、
中小法人・個人事業主に一時支援金を支給

■国制度(事業復活支援金)に先んじた、迅速な支給の実現により、事業者の回復を下支え

対象業種
全 業 種

飲食店等以外 飲食店等

支給対象
令和３年４～10月いずれかの売上が、前(々)年
の同月比50％以上減少

※国制度の｢月次支援金｣の受給者

新型コロナ対策適正認証店

※売上減少要件なし

支 給 額
中小法人 20万円

個人事業主 10万円
10万円/店舗

支給時期
令和４年３月末までに支給(予定)

※申請受付期間、実際の支給時期等は今後調整

【参考①】国制度｢事業復活支援金｣ ※実施時期未定
令和３年11～令和４年３月のいずれかの月の売上減

少率30％以上(地域・業種を問わない)

【参考②】県融資制度の要件緩和(再掲)

原油価格高騰による影響を受ける業者への

融資要件を緩和(経営円滑化貸付)

・売上減少等対象期間 直近３か月→１か月

(利率:0.8％、限度額:1億円、融資期間:10年)
※据置2年

売上高
減少率

個人
法人（年間売上高）

1億円以下 1～5億円 5億円超

50％以上 50万円 100万円 150万円 250万円

30～50%以上 30万円 60万円 90万円 150万円



国のGo Toトラベル事業の再開まで切れ目なく観光需要を喚起するため、県独自の宿泊･旅行
業支援の期間を延長：9億円

ふるさと応援ひょうごを旅しようｷｬﾝﾍﾟｰﾝ
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Ⅲ 元気づくり

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

プレ実施
(10/14～11/11)

本格実施
(11/12～12/31)

Go Toﾄﾗﾍﾞﾙ
再開(※想定)

今回拡充
(1/1～2/28)

【対象者】
兵庫県民のみ

・ﾜｸﾁﾝ接種完了者
・未接種者(同居人かつ4人以下)

【対象者】
兵庫県民のみ

ﾜｸﾁﾝ接種完了者と家族などの
少人数旅行を推奨

【対象者】
兵庫県民+隣接・近隣府県民

ワクチン･検査パッケージ※の活用

【支援内容】
①旅行・宿泊代金割引：県民に販売する県内旅行・宿泊代金の割引支援

→2,000円～5,000円/人・泊

②クーポン券配布：上記割引を受ける宿泊旅行者に対してクーポン券を配布
→1,000円～2,000円/人・泊

※飲食店やｲﾍﾞﾝﾄ主催者等の事
業者が、利用者のワクチン
接種歴又は検査結果の陰性
のいずれかを確認すること
により、感染リスクを低減
させ、緊急事態宣言等にお
いて適応される行動制限を
緩和するもの



■まん延防止・発生予防対策：1.9億円

・発生養鶏場の全家畜の殺処分(約157,000羽)と消毒の実施：1.5億円

（参考：殺処分した場合における評価額の全額を支援【国直接執行】）

・消毒ポイント(5カ所)を設置し、移動制限区域等を通行する車両の消毒を実施：3,400万円

・県内全養鶏場への消毒資材の配布(400カ所) 、死亡野鳥の検査等： 1,100万円

■影響を受ける養鶏農家等への経営支援対策：300万円
・出荷制限に伴う鶏卵の売上減少や肉用鶏の価値減少への支援：100万円

・経営安定を支援する新たな融資制度を創設し、利子補給を実施(※)：200万円

※国制度の上乗せ(当初３年間無利子化等)、県制度において更に国制度を補完する資金を創設

・関連中小企業の資金繰り支援として県制度融資の要件緩和：(既定融資枠対応)

■風評被害対策：300万円
・飼養農家等からの防疫対策・経営相談等への総合相談窓口を設置(※)

※設置場所：姫路農林水産振興事務所(R3.11.17～ 9時～17時(祝祭日は除く))

・県産鶏肉・鶏卵の安全性のPR(ポスター、チラシ、SNS等)：300万円

高病原性鳥インフルエンザ対策
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Ⅳ 鳥インフル



（単位：千円）

事　　業　　内　　容 金　額

59,630,000

59,397,000

① 21,845,000

(a)
重点医療機関等の入院
病床の確保

新たな医療提供体制確保計画に基づく病床確保(1,400床以上)のため、空床
確保予算を増額
 ○重点医療機関 ICU病床:301,000円/床、HCU病床:211,000円/床 等

21,042,000

(b) 入院医療機関への支援
入院患者受入医療機関に対する運営経費の支援を拡充
 ○補助金額　･入院患者1人あたり12,000円/日
　　　　　　 ･年末年始における入院患者1人あたり24,000円/日

798,000

(c) CCC-hyogoの体制強化 患者の入院調整等を行うCCC-hyogoについて、設置期間を延長 5,000

② 6,062,000

(a) 宿泊療養施設の確保
新たな施設の確保(14施設→16施設)や、設置期間を延長
（宿泊室確保数 2,400室(現行 2,000室))

3,752,000

(b)
宿泊療養施設の健康
管理体制の整備

宿泊療養施設確保数の増に伴う医師･看護師等の体制増強及び酸素供給装置
の拡充(104→175台)等により医療ケアを強化

1,183,000

(c)
自宅療養者・待機者に
対するﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ体制の
強化

ﾊﾟﾙｽｵｷｼﾒｰﾀｰの拡充(4,300→19,500個)や血圧計の整備(50個)等により健康観
察を強化。また、食料品等の配布充実や市町連携等により生活支援体制を強
化

810,000

(d)
自宅待機等を行う患者
に対する公費負担

自宅療養者及び入院調整中である自宅待機者が往診等受診した場合における
医療費の自己負担分に対する公費負担の増

198,000

(e) 入院病院への搬送
民間救急事業者が症状悪化した患者を医療機関に搬送する経費の増
(現行搬送体制：27社67台)

118,000

(f)
新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症回復者
転院支援窓口の設置

回復者の転院受入を支援する窓口について、設置期間を延長
（県病院協会・民間病院協会内）

1,000

③

年末年始に発熱患者の診療を行う発熱等診療検査医療機関及び薬局に対し
て、かかり増しとなる運営経費を支援
 ○対象期間　R3.12.29～R4.1.3
 ○補助金額  15,000円/日

68,000

④ 23,296,000

(a)
PCR検査試薬の確保及
び検査の外部委託の実
施

医療機関等に委託して実施するPCR検査等の自己負担分に対する公費負担の
増

112,000

(b)
ワクチン･検査パッ
ケージ等の定着促進

感染対策と日常生活の両立を図る手段として、健康上の理由等により、ワク
チン接種ができない者に対して、PCR検査等を無料で実施するとともに、検
査会場を整備
 ○検査体制 民間検査機関、薬局、ｲﾍﾞﾝﾄ業者等において原則対面実施
 ○実施時期 年内開始(令和３年度限り)
 ○検査回数 74万回（国想定件数）
 ○負担割合 全額国庫負担(臨時交付金)

6,127,000

(c)
感染拡大傾向時の無料
検査

感染拡大傾向時の患者の早期把握のため、検査を希望する無症状者等に対し
てPCR検査等を無料で実施するとともに、検査会場を整備
 ○検査体制 民間検査機関、薬局、ｲﾍﾞﾝﾄ業者等において原則対面実施
 ○実施時期 感染拡大時に知事の判断で実施
　　　　　　(新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ特別措置法に基づき県民に要請を行った場合)
 ○検査回数 206万回（国想定件数）
 ○負担割合 [検査費用]国8/10(臨時交付金)、県2/10(臨時交付金)
 ○負担割合 [体制整備]全額国庫負担(臨時交付金)

17,057,000

⑤ 新型コロナ健康相談コールセンターについて、設置期間を延長 164,000

⑥

初動体制を更に強化し、感染拡大時に機動的に増員できるよう応援体制を整
備。また、全県で感染情報を共有可能なシステムを開発
 ○応援体制 ･民間人材や保健師バンク等を活用した応援チーム
　　　　　　･(拡)約1,000人の県庁職員を応援可能職員として育成

328,000

⑦
新型コロナウイルス感染症患者の入院医療費に係る自己負担分に対する公費
負担の増

770,000

（参考資料）兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧

事　業　名

Ⅰ 新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の推進

(1)医療提供・検査体制の充実

入院医療体制の強化

無症状患者及び軽症患者の入院以外への対応

発熱等診療・検査医療
機関の設置

相談体制の強化

保健所等の体制強化

入院医療費等公費負担

検査機能の充実
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（単位：千円）

事　　業　　内　　容 金　額

（参考資料）兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧

事　業　名

⑧ 6,864,000

(a)
新型コロナウイルスワ
クチン接種体制の推進

ワクチン接種の専門的相談に対応するための相談窓口設置や、市町、医療機
関やワクチン卸売業者と調整するための人員体制確保について、３回目接種
の実施に向けて、各体制整備の期間を延長

141,000

(b)
新型コロナウイルスワ
クチン市町接種体制等
への支援

３回目接種の実施に向けて、市町が行う集団接種会場への時間外・休日における
医療従事者の派遣費用や、一定以上の個別接種を行う医療機関を支援
 ○支援内容 (市町)以下の補助単価により医療従事者の派遣経費を支援
　　　　　　　　　→医師:7,550円/時間、看護師等:2,760円/時間
　　　　(医療機関)･週100回以上の接種を４週間以上:2,000円/回を加算
　　　　　　　　　･週150回以上の接種を４週間以上:3,000円/回を加算

5,231,000

(c) 大規模接種体制の整備

３回目接種の実施に向けて、県独自の大規模接種会場を設置
 ○接種会場 阪神:現 にしきた接種会場、姫路：現 姫路市文化ｾﾝﾀｰ
 ○設置期間 R4.1月～8月(予定)※R4.4月以降の経費はR4当初予算で計上
 ○接種規模 各会場最大2,000人/日を想定

1,410,000

(d)
職域接種体制整備への
支援

３回目接種の実施に向けて、中小企業や大学等が複数の関連事業者を対象に
職域接種を実施する場合に、接種会場の設備整備等の経費を支援
 ○補助内容 1,000円(上限)/回×接種回数

82,000

165,000

新 ①

新たな感染の波に備え、引き続き感染防止対策を継続しつつサ―ビスを提供
するため、年末までのかかりまし経費を支援
 ○対象施設 R3.4月報酬改定において基本報酬の0.1％の上乗せ対象で
　　　　　　あった施設・事業所
 ○対象経費 衛生用品(ﾏｽｸ、手袋、消毒液等)、ﾊﾟﾙｽｵｷｼﾒｰﾀｰ等
 ○対象期間 R3.10.1～12.31までに購入した経費が対象
 ○補助額 ･平均的な介護施設で上限６万円
 ○補助額 ･平均的な障害者施設で上限３万円

165,000

68,000

新 ①

実習の際に生徒受入れ先となる施設からPCR検査の実施を求められた際の、
検査実施に要する経費を支援
 ○対象者 職業に関する学科等を設置する県立学校等
 〇対象経費 県立学校又は個人負担において実施する生徒等への検査費用
 ○補助額 学生一人あたり上限10,000円

68,000

3,640,000

拡 ①

一時的な資金が必要な方への緊急貸付等の受付期限が令和４年３月末まで延
長されたこと等に伴い、貸付原資の助成を拡充
 ○貸付上限額 緊急小口資金 20万円(償還2年、据置1年)
 　　　　　　 総合支援資金 20万円/月(最大3カ月)(償還10年、据置1年)

3,594,000

拡 ②

生活福祉資金(総合支援資金)の貸付が終了する世帯に対し、生活困窮者自立
支援金を支給(R3.9月補正実施分の追加)
 ○支給金額 単身世帯：6万円、2人世帯：8万円、3人以上世帯：10万円
 ○支給期間 最大６カ月(初回３カ月、再支給３カ月)(※)
　 ※R4.3月までに初回3カ月分の支給が終了する場合のみ再支給可能

37,000

拡 ③

休業等に伴う収入の減少により、住居を失うおそれがある者へ支給する家賃
相当の住居確保給付金について、ｺﾛﾅ特例再支給の申請期間を延長
 ○対象者 離職、廃業から２年以内の者 等
 ○支給期間 原則３カ月、最長12カ月(R3.3月末までの申請者に限る)
　　　　　　＋３カ月再支給(R4.3月末までの申請者に限る)

0

新 ④
ｵﾝﾗｲﾝ授業の増加等による人との関わりの希薄化が生じやすくなっているた
め、セルフケアやストレスの対処等をﾃｰﾏとした若者向け動画を作成

4,000

新 ⑤

４者(県、神戸地方法務局、兵庫労働局、県弁護士会)による｢新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感
染症に関する差別的扱いと誹謗中傷を防止する共同行動宣言｣を踏まえた取
組として、弁護士による人権相談を実施
 ○実施方法 月４回の電話相談（うち一回は面接）
 ○設置場所 のじぎく会館
 ○実施期間 R4.1月～3月

1,000

新 ⑥
金融機関のATMコーナーにセンサー付音声案内セットを整備し、増加傾向に
ある還付金詐欺の被害防止対策を強化
 ○整備台数 550個

4,000

ワクチン接種体制等の整備

(2)事業者の感染防止対策の強化

(3)学校等の感染防止対策の強化

介護・福祉サービス事業所
等における感染防止の支援

コロナ差別に関する人権相
談の実施

実習施設におけるPCR検査
への支援

住居確保給付金の支給

特殊詐欺被害防止啓発活動
の強化

Ⅱ 県民生活の安定化に向けた支援

緊急生活福祉資金貸付原資
補助事業の拡充

新型コロナウイルス感染症
生活困窮者自立支援金の支
給

自殺予防啓発動画の作成

(既定経費対応)※福祉事務所設置市以外の

町分を県が実施
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（単位：千円）

事　　業　　内　　容 金　額

（参考資料）兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧

事　業　名

8,853,000

8,561,000

拡 ①

国のGo Toトラベル事業の再開まで切れ目なく観光需要を喚起するため、県
独自の県内宿泊・旅行業支援の期間を延長
 ○対象期間 [現行]～R3.12月末 [今回]R4.1月～2月末(予定)
　　　　　　 ※Go Toトラベル事業の再開をR4.2月頃と想定
 ○対象者　 [現行]兵庫県民のみ
　　　　　　[今回]兵庫県民＋隣接・近隣府県民
 ○支援金額 ･県内旅行･宿泊代金を割引(2,000円～5,000円)
　　　　　　･上記割引を受ける宿泊旅行者に旅行期間中に使用可能な
　　　　　　 クーポン券を配布(1,000円～2,000円)
 ○実施条件 ｢ワクチン･検査パッケージ｣の活用が前提
　　　　　　 (ワクチン２回接種完了又はPCR検査等による陰性証明)

900,000

拡 ②
セーフティネット保証4号の指定期間が延長されることから、経営活性化資
金と借換等貸付の融資実行期限をR3.12末からR4.3末まで延長

0

新 ③

原油価格高騰による原油仕入価格や原材料調達ｺｽﾄ増加の影響を受ける中小
企業者に対して、資金繰りを支援
 ○内容 経営円滑化貸付の融資要件を緩和
       (売上減少対象期間 直近３か月間→１か月間)

0

拡 ④

ｺﾛﾅ禍の環境変化に応じたﾋﾞｼﾞﾈｽﾓﾃﾞﾙの再構築や、新たな事業展開に取り組
む県内中小企業の取組を支援(R3.6月補正時と同内容)
 ○補助対象 以下の要件を満たす中小企業
　　　　　　･申請前の直近６カ月のうち任意の３カ月の合計売上高が、
　　　　　　 前年又は前々年以前の同３カ月と比べて10％以上減少
　　　　　　･ｺﾛﾅ禍に対応して、新分野展開、業態転換、事業･業種転換
　　　　　　 等の事業再編に取り組むこと
 ○対象経費 建物改修費、設備費、ｼｽﾃﾑ購入費、広告宣伝費等
 ○補助金額 補助率1/2(事業費に応じてそれぞれ定額補助)
　　　　　　→事業費50万円以上150万円未満に応じて、35万円、50万
　　　　　　　円、75万円を補助
　　　　　　※事業費150万円以上は国事業対象(補助率2/3)

352,000

新 ⑤

ｺﾛﾅ禍からの回復期に原油価格高騰に伴う原材料の価格上昇等の影響を受け
る中小企業の事業継続を支援するため、一時支援金を支給

7,295,000

新 ⑥

ﾃﾞｼﾞﾀﾙ版ﾜｸﾁﾝ接種証明の導入等に伴い、ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞの各種申請等が増加す
ることを踏まえ、ｻﾎﾟｰﾄ体制の強化を図るため、集客施設等において出張申
請窓口を設置
 ○内容 ･未取得者への申請ｻﾎﾟｰﾄ(市町と連携実施)
        ･既取得者に対する各種ｻﾎﾟｰﾄ
　　　　 (ﾜｸﾁﾝ接種証明書の電子交付申請、ﾏｲﾅﾎﾟｲﾝﾄ第２弾の申請等)

14,000

292,000

拡 ①

県立学校でのICTを活用した教育活動を充実するため、無線LANが未整備の特
別教室の無線LAN化を実施
 ○整備箇所 1,333教室
 ○内容 無線LANアクセスポイントの整備、校内LANケーブルの敷設等

290,000

拡 ②
ｺﾛﾅ禍における受講生の利便性向上と、受講生確保を図るため、講座の動画
を視聴できるｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ型の動画配信体制を整備

2,000

県立学校学びのイノベー
ション推進事業の充実

中小企業への運転資金支援

高齢者大学におけるオンラ
イン講座配信プラット
フォームの整備

(2)デジタル技術活用に向けた環境整備

マイナンバーカード出張申
請サポート窓口の設置

原油価格高騰関連中小企業
への資金繰り支援
(融資要件の緩和)

中小企業の新事業展開への
支援

中小法人・個人事業主への
一時支援金の支給

Ⅲ 地域経済の活性化・地域の元気づくり

(1)企業等の事業継続・地域経済の活性化支援

ふるさと応援ひょうごを旅
しようキャンペーンの期間
延長

(既定融資枠対応)

※9月補正時

と同様

飲食店等以外 飲食店等

支給対象
R3.4～10月いずれかの売上
が前(々)年同月比50％以上
減少

新型ｺﾛﾅ対策適正認証店

支 給 額
中小法人   20万円
個人事業主 10万円

10万円/店舗

支給時期

想定件数 30,000件 26,000件

令和４年３月末までに支給予定

対象業種
全業種

(既定融資枠対応)
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（単位：千円）

事　　業　　内　　容 金　額

（参考資料）兵庫県 令和３年度12月補正予算 施策体系別事業一覧

事　業　名

198,000

192,000

①

高病原性鳥インフルエンザの患畜が確認された養鶏場の全家畜の殺処分と消
毒の実施により清浄化

147,000

②

消毒ポイントを設置し(５か所)、移動制限区域や搬出制限区域内外を通行す
る車両の消毒を実施
 〇設置期間 29日間(11/16から移動制限区域解除日まで)
 〇対象車両 移動制限区域及び搬出制限区域内の養鶏場に出入りする飼料
　　　　　　運搬車両等
 〇負担割合 国1/2、県1/2

34,000

③

鶏舎内への高病原性鳥インフルエンザウイルス侵入を防止するため、県内全
養鶏場の鶏舎周囲に消石灰・液体消毒液を散布
 〇対象農家 県内全ての家きん飼育者(400か所)
 〇実施回数 １回
 〇負担割合 国10/10(法律に基づく措置)

7,000

④

家畜等への鳥インフルエンザの感染を予防するため、全県での監視を強化
し、死亡野鳥への検査や糞便採取調査等を実施
 〇内容 ・全県での死亡野鳥の監視・回収及び検査の実施(280回)
　　　　・糞便採取調査の実施(４回)

4,000

3,000

①

出荷制限対象の農家に対し、鶏卵の売上減少額等を支援
 〇対象経費 平均価格と実際の販売価格との差額、保管費・輸送費等の
　　　　　　増加額
 〇負担割合 国1/2、県1/2

500

②
出荷制限対象の農家に対し、肉用鶏の価値減少相当額等を支援
 〇対象経費 平均価格と実際の販売価格との差額、飼料代増加額
 〇負担割合 国1/2、県1/2

500

③

影響を受けた養鶏農家等に対して、経営安定を支援する融資制度を創設
 ａ）移動制限・搬出制限区域内の農家に対する支援
　  ○内容・国制度(家畜疾病経営維持資金)への利子補給
　　　　　・県制度(美しい村づくり資金)にて国制度を補完する資金を創設

    〇融資限度額 個人:2千万円　法人:8千万円 等
　　〇融資利率 当初３年間無利子、４年目以降 0.30％
 ｂ）移動制限・搬出制限区域外の農家に対する支援
　  ○内容 美しい村づくり資金の要件を緩和(直近１か月間の販売減少
　　　　　 額が平常時６か月間の平均販売額の10％以上)

2,000

④
影響を受けた卵卸売業等の関連中小企業者に対して、資金繰りを支援
 ○内容 経営円滑化貸付の融資要件を緩和
       (売上減少対象期間 直近３か月間→１か月間)

0

3,000

①

飼養農家等からの防疫対策や経営相談等にワンストップで対応する相談窓口
を設置
 〇設置場所 姫路農林水産振興事務所(R3.11.17開設済)
 〇相談時間 ９時～17時(月～金曜日(祝祭日は除く) ℡079-281-9338)

0

②
県産鶏肉・鶏卵の安全性に関する情報を発信
 〇内容 SNS等による発信、チラシやポスター等の作成・配布

3,000

72,321,000

72,320,000

1,000

制限区域等を出入りする車
両の消毒の実施

死亡野鳥の鳥インフルエン
ザ検査等の実施

県内全養鶏場の消毒の実施

発生養鶏場の殺処分・消毒
の実施

Ⅳ 高病原性鳥インフルエンザ対策

(1)まん延防止・発生予防対策

※今回新たに公表する事業で、新規事業は｢新｣、拡充事業は｢拡｣と表記

合　　　　計

農林水産資金特別会計

一般会計　

(3)風評被害対策

総合相談体制の整備

県産鶏肉・鶏卵の安全性PR
の実施

(2)経営支援対策

採卵鶏農家への支援

肉用鶏農家への支援

経営安定対策資金の創設
(利子補給等)

関連事業者への資金繰り支
援
(融資要件の緩和)

※うち1,000は

農林水産資金

負担割合 所要額

防護服、仮設ﾃﾝﾄ等 国1/2、県1/2

消毒薬、消石灰 国10/10

県10/10
38,000

国1/2、県1/2 32,000

162,000

殺処分した鶏体等の処分(15万７千羽)

計

92,000

(単位：千円)

区　　　　分

資材購入・ﾘｰｽ経費

職員動員経費
（※家畜防疫員の場合 国10/10）

(既定融資枠対応)

(既定経費対応)
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１　総　　　　括
（単位：千円、％）

歳　入 3,185,888,702 72,320,000 3,258,208,702 118.3

歳　出 3,185,888,702 72,320,000 3,258,208,702 118.3

差　引 0 0 0 －

歳　入 1,604,713,052 1,000 1,604,714,052 95.1

歳　出 1,604,713,052 1,000 1,604,714,052 95.1

差　引 0 0 0 －

歳　入 4,790,601,754 72,321,000 4,862,922,754 109.5

歳　出 4,790,601,754 72,321,000 4,862,922,754 109.5

差　引 0 0 0 －

歳　入 265,152,931 0 265,152,931 100.5

公営企業会計 歳　出 276,846,892 0 276,846,892 99.9

差　引 △ 11,693,961 0 △ 11,693,961 －

歳　入 5,055,754,685 72,321,000 5,128,075,685 109.0

合　　　計 歳　出 5,067,448,646 72,321,000 5,139,769,646 108.9

差　引 △ 11,693,961 0 △ 11,693,961 －

一 般 会 計

特 別 会 計

計

既定予算額

令 和 ３ 年 度 補 正 予 算 提 案 額 概 計

区　　　　分 今回提案額 合　　　計
前年同期
対 比

-1-
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２　一   般   会   計
　ア　部局別予算提案額

（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

企 画 県 民 594,223,774 9,918,000 9,918,000 0 0 0 604,141,774 101.3

健 康 福 祉 538,582,026 53,330,000 51,944,300 1,110,200 0 275,500 591,912,026 105.3

産 業 労 働 1,323,299,392 8,547,000 8,547,000 0 0 0 1,331,846,392 162.1

農 政 環 境 99,669,245 197,000 96,000 0 0 101,000 99,866,245 90.9

県 土 整 備 161,658,438 0 0 0 0 0 161,658,438 85.3

教 育 委 員 会 325,493,454 324,000 324,000 0 0 0 325,817,454 97.6

警 察 139,130,164 4,000 4,000 0 0 0 139,134,164 101.4

行政委員会等 3,832,209 0 0 0 0 0 3,832,209 101.8

歳 入 振 替 0 0 0 0 0 0 0 ―

合 計 3,185,888,702 72,320,000 70,833,300 1,110,200 0 376,500 3,258,208,702 118.3

計
前年同期
対 比

区　　分

財　　　源　　　内　　　訳

既定予算額 今回提案額

-2-
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　イ　経費別予算提案額
（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

Ⅰ 2,588,881,551 72,029,000 70,543,300 1,110,200 0 375,500 2,660,910,551 125.5

(1) 459,961,074 0 0 0 0 0 459,961,074 99.3

421,998,074 0 0 0 0 0 421,998,074 99.3

37,963,000 0 0 0 0 0 37,963,000 100.0

(2) 15,093,714 1,006,700 892,400 16,900 0 97,400 16,100,414 92.8

(3) 2,113,826,763 71,022,300 69,650,900 1,093,300 0 278,100 2,184,849,063 133.2

Ⅱ 205,886,421 290,000 290,000 0 0 0 206,176,421 82.7

(1) 195,788,587 290,000 290,000 0 0 0 196,078,587 82.4

(ｲ) 補 助 事 業 103,750,375 0 0 0 0 0 103,750,375 80.2

(ﾛ) 単 独 事 業 80,481,587 290,000 290,000 0 0 0 80,771,587 84.4

(ﾊ) 国直轄負担金 11,556,625 0 0 0 0 0 11,556,625 88.9

(2) 10,097,834 0 0 0 0 0 10,097,834 89.9

(ｲ) 補 助 事 業 10,097,834 0 0 0 0 0 10,097,834 89.9

(ﾛ) 単 独 事 業 0 0 0 0 0 0 0 －

(ﾊ) 国直轄負担金 0 0 0 0 0 0 0 －

Ⅲ 313,472,075 0 0 0 0 0 313,472,075 103.9

Ⅳ 77,648,655 1,000 0 0 0 1,000 77,649,655 94.1

0 0 0 0 0 0 0 －

3,185,888,702 72,320,000 70,833,300 1,110,200 0 376,500 3,258,208,702 118.3

そ の 他

職 員 給 等

退 職 手 当

計
前年同期
対 比

財　　　源　　　内　　　訳

区　　　分 既定予算額 今回提案額

公 債 費

繰 出 金

歳 入 振 替

合　　　　　　計

投 資 的 経 費

一 般 行 政 経 費

普通建設事業費

災害復旧事業費

人 件 費

物 件 費

-3-
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　ウ　歳入予算提案額

（単位：千円、％）

704,800,000 0 704,800,000 92.6

(1) 普 通 税 704,766,000 0 704,766,000 92.6

(2) 目 的 税 34,000 0 34,000 91.9

64,406,000 0 64,406,000 64.3

(1) 特 別法 人事 業譲 与税 59,900,000 0 59,900,000 62.8

(2) 地 方 揮 発 油 譲 与 税 3,496,000 0 3,496,000 95.6

(3) 石 油 ガ ス 譲 与 税 104,000 0 104,000 71.2

(4) 自 動 車 重 量 譲 与 税 399,000 0 399,000 98.5

(5) 森 林 環 境 譲 与 税 188,000 0 188,000 100.0

(6) 航 空 機 燃 料 譲 与 税 319,000 0 319,000 95.8

3,392,000 0 3,392,000 102.6

326,511,702 376,500 326,888,202 108.1

(1) 普 通 交 付 税 321,215,200 303,350 321,518,550 108.1

(2) 特 別 交 付 税 5,296,502 73,150 5,369,652 103.9

154,300,000 0 154,300,000 164.5

4,936,000 0 4,936,000 皆増

1,457,000 0 1,457,000 96.8

1,000 0 1,000 100.0

1,259,803,702 376,500 1,260,180,202 99.8

5,708,547 0 5,708,547 111.2

21,069,107 0 21,069,107 99.4

664,628,481 70,833,300 735,461,781 181.8

2,317,006 0 2,317,006 113.7

313,681 0 313,681 78.2

87,910,267 0 87,910,267 90.8

1,015,936,911 1,110,200 1,017,047,111 123.0

128,201,000 0 128,201,000 94.9

3,185,888,702 72,320,000 3,258,208,702 118.3

区　　　分

県 税

地 方 譲 与 税

臨 時 財 政 対 策 債

計今回提案額

合　　　　　計

寄 附 金

繰 入 金

県 債

前年同期
対 比

諸 収 入

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

既定予算額

財 産 収 入

地 方 特 例 交 付 金

計 （一 般 財 源）

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 越 金

国 庫 支 出 金

調 整 債

-4-
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３　特   別   会   計

（単位：千円、％）

国庫支出金
一 般 会 計 等
か ら 繰 入

特 定 財 源 起　　  債 繰　越　金

7,158,545 0 0 0 0 0 0 7,158,545 103.3

4,742,905 0 0 0 0 0 0 4,742,905 114.8

3,032,557 0 0 0 0 0 0 3,032,557 90.4

29,498,492 0 0 0 0 0 0 29,498,492 98.7

3,205,524 0 0 0 0 0 0 3,205,524 100.4

189,613 0 0 0 0 0 0 189,613 92.2

619,976,440 0 0 0 0 0 0 619,976,440 94.6

1,359,476 0 0 0 0 0 0 1,359,476 108.5

318,708 0 0 0 0 0 0 318,708 100.1

3,257,857 0 0 0 0 0 0 3,257,857 94.0

1,130,530 1,000 0 1,000 0 0 0 1,131,530 151.2

8,818,648 0 0 0 0 0 0 8,818,648 63.3

430,046,000 0 0 0 0 0 0 430,046,000 91.9

491,977,757 0 0 0 0 0 0 491,977,757 99.0

1,604,713,052 1,000 0 1,000 0 0 0 1,604,714,052 95.1

県 営 住 宅 事 業

港 湾 整 備 事 業

地 方 消 費 税 清 算

庁 用 自 動 車 管 理

自治振興助成事業

勤 労 者 総 合 福 祉
施 設 整 備 事 業

前年同期
対 比

計

財　　　源　　　内　　　訳

既定予算額 今回提案額

公 共 事 業 用 地
先 行 取 得 事 業

区　  　分

県 有 環 境 林 等

合 計

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金

小 規 模 企 業 者 等
振 興 資 金

農 林 水 産 資 金

基 金 管 理

公 債 費

国民健康保険事業

-5-
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４  部局 別 予 算提 案額 の 内 訳  
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令 和 3 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

277,060 14,000 14,000 0 0 0 マイナンバーカード出張申請サポート窓口

設置事業費 14,000

703,183 6,127,000 6,127,000 0 0 0 ワクチン・検査パッケージ等定着促進事業費

6,127,000

179,745 2,000 2,000 0 0 0 高齢者大学オンライン講座配信整備事業費

2,000

7,088,000 3,752,000 3,752,000 0 0 0 無症状・軽症患者用宿泊施設確保事業費

3,752,000

33,695,886 23,000 23,000 0 0 0 実習時ＰＣＲ検査等支援事業費

23,000

私立学校助成費

(企画県民部)

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額

市 町 行 財 政

調 整 推 進 費

高齢者大学開設費

ウイルス感染症

新 型 コ ロ ナ

災 害 対 策 費

対 策 費

-6-
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令 和 3 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

32,468,682 3,594,000 3,594,000 0 0 0 緊急生活福祉資金貸付事業費補助

353,307 1,000 1,000 0 0 0 人権相談強化事業費

37,862,349 44,000 44,000 0 0 0 感染拡大防止対策支援等事業費補助

75,146,242 121,000 121,000 0 0 0 感染拡大防止対策支援等事業費補助

223,058 37,000 37,000 0 0 0 生活困窮者自立支援金給付事業費

405,328 4,000 4,000 0 0 0

102,374,747 49,529,000 48,143,300 1,110,200 0 275,500 入院医療機関助成事業費補助

入院病床確保事業費補助

入院医療体制強化事業費補助

入院コーディネートセンター体制強化事業費

自宅待機者等フォローアップ体制強化事業費

宿泊施設療養体制整備事業費

外来医療体制強化事業費補助

ワクチン接種体制推進事業費

検査体制強化事業費

相談体制強化事業費

新型コロナウイルス感染症医療費

保健所等体制強化事業費

実習時ＰＣＲ検査等支援事業費

(健康福祉部）

事 項

（単位：千円）

概 要

新 型 コ ロ ナ

今回提案額

貸 付 事 業 費

施 行 事 務 費

生 活 保 護 法 等

ウ イル ス感 染症

798,000

21,042,000

810,000

対 策 費

4,000精 神 保 健 福 祉

6,864,000

37,000

５

１

６

財 源 内 訳

４

２

1,000

968,000

９

自殺対策強化事業費

８

68,000

5,000

1,301,000

７

3,594,000

対 策 費

人 権啓 発推 進費 1,000

推 進 費

３

生 活 福 祉 資 金

障 害 者 福 祉 44,000

対 策 費

介 護 保 険 事 業 121,000

17,169,000

13 11,000

12 328,000

164,000

11

10

-7-
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令和３年度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

320,409,461 7,295,000 7,295,000 0 0 0  中小企業等事業継続一時支援金

6,362,516 352,000 352,000 0 0 0 中小企業新事業展開応援事業費補助 352,000

7,091,124 900,000 900,000 0 0 0  県民宿泊割引等実施事業費 900,000

中 小 企 業 振 興

対 策 費 7,295,000

(産業労働部) （単位：千円）

事    項 今回提案額
財 源 内 訳

概 要

産業振興推進費

観 光 振 興 費

-8-
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令和3年度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

42,685 3,000 0 0 0 3,000 3,000

7,677 1,000 500 0 0 500 1,000

97,235 188,000 95,500 0 0 92,500 147,000

41,000

2,671,196 4,000 0 0 0 4,000 4,000

農林水産資金

特 別 会 計

（繰入金）

38,291 500 0 500 0 0 美しい村づくり資金利子補給費 500

現年分(融資枠 10億円)

（繰入金）

692 500 0 500 0 0 畜産特別資金利子補給費 500

現年分(融資枠 10億円)資 金

利 子 補 給 費

畜 産 特 別

美しい村づくり

資 金 等

利 子 補 給 費

酪 農 養 鶏 養鶏農家緊急支援対策費補助

振 興 対 策 費

家畜衛生対策費 １　発生養鶏場防疫対策費

２　まん延防止対策費

野 生 動 物 保 護 死亡野鳥・糞便採取調査費

管 理 費

(農政環境部) （単位：千円）

事    項 今回提案額
財 源 内 訳

概 要

食の安心推進費 県産鶏肉・鶏卵安全性ＰＲ事業費

-9-
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令 和 3 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

617,681 290,000 290,000 0 0 0

            290,000

305,372 34,000 34,000 0 0 0

             34,000

実習時ＰＣＲ検査等支援事業費

(教育委員会)

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額

県立学校学びのイノベーション推進事業費　　　            2,000教育行政企画費

体 育 推 進 費
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令 和 3 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

1,088,898 4,000 4,000 0 0 0  特殊詐欺被害防止啓発活動強化事業費刑 事 保 安

警 察 活 動 費 4,000

( 警 察 本 部 )

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額
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第３５６回定例会閉会日（１２月１３日）本会議の概略（案） 

 

 

（10：00  議運） 

 

 11：00  開議 

       

諸般の報告 

 

      議案一括上程（開会日提案議案） 

      ・委員会審査報告 

      ・討論 

      ・表決 

 

      追加議案上程（令和３年度補正予算関係議案） 

      ・知事提案説明 

 

 11：30 頃 休憩（昼食） 

 

 13：00 頃 再開 

      ・質疑 

      ・委員会付託 

 

 14：15 頃 休憩 

 

 14：20 頃 委員会審査 

 

 15：15 頃 再開 

      ・委員会審査報告 

      ・討論 

      ・表決 

 

      請願一括上程 

      ・委員会審査報告 

      ・討論 

      ・表決 

 

      意見書案一括上程 

      ・表決 

 

      常任委員会並びに議会運営委員会の閉会中の継続調査 

 

 16：00 頃 閉会 



補正予算関係の質疑時間（案）について（質疑・答弁を含める） 

 

 

 

       ・自 民（１５分） 

 

       ・県 民（１０分） 

 

       ・自 兵（１０分） 

 

       ・公 明（１０分） 

 

       ・維 新（ ８分） 

 

       ・共 産（ ８分） 

 

       ・無所属（無所属議員全体で８分、１人最大５分） 



議員定数等調査特別委員会委員の辞職及び補充選任（予定） 

 

令和３年１２月９日 

 

会 派 名 辞 職 者 補充選任予定者 

自 由 民 主 党 長 岡 壯 壽 浜 田 知 昭 

 


